**3606** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 9 (CSEL 50, 33); Augustinus, Contra Faustum Manichaeum VI,7 (CSEL 25/1, 294 f); Glossa interlinearis zu Gen 7,2 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 53r).

**3607** Vgl. Lev 11,13; Dtn 14,11.

**3608** Vgl. Dtn 14,4.

immunditia, per aliquid scilicet contractum ex huiusmodi peccato, quia si dicatur ex comparatione ad peccatum hominis, secundum quod dicitur super illud Isai. 30, 26: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis septempliciter*, quod omnia deteriorata sunt propter hominem – contra hoc est quia, secundum hoc, in omnibus esset ista immunditia.

Ex iis ergo relinquitur quod immunditia ortum non potuit habere ex natura.

2. Item, quod ab usu rerum non potuit habere ortum immunditia, ostenditur. Si enim dicerentur immunda, quia usui humanae sustentationis inepta, secundum hoc immunda essent quaecumque ad esum humanae sustentationis non congruerent, munda vero essent quaecumque esui hominum congruerent. Secundum hoc ergo porcus et multa alia, quae Lex vocavit immunda, non reputarentur immunda. – Item, si dicatur quod ex usu malo hominum dicuntur ista animalia immunda, quia idololatrae eis utebantur ad superstitiones idololatriae, secundum quod dicit Origenes, *Super [789] librum Numerorum*: «Pythonibus dracones et alii serpentes ministrare perhibentur; auguribus vero quaedam aves, quas Lex reputavit immundas» – contra: tam boves quam oves et huiusmodi multotiens offerebantur idolis ab idololatriis, ut, III Reg. 18, 26, de sacerdotibus Baal, qui obtulerunt ei bovem; ergo secundum hoc et boves et oves reputarentur immunda. – Item, si dicatur quod hoc dicitur propter abusum diaboli, quia aliqua animalia ex permissione divina subiciuntur daemonibus, sicut serpens Gen. 3, 14, et sicut porci, Matth. 8, 31–32 – contra: secundum hoc et boves et oves dicerentur immunda, cum ex permissione divina voluntati et potestati daemonum concedantur, Iob 1, 12: *Dixit Dominus ad Satan: Ecce universa quae habet in manu tua sunt*; et ibi dicitur quod operatione daemonis descendit ignis de caelo et cunctas oves puerosque consumpsit.

Ex iis ergo relinquitur quod ex usu rerum non potest habere ortum immunditia.

3. Item, si dicatur quod ex institutione ortum habuit huiusmodi immunditia – contra: constitutio circa immunditias animalium nulla emanaverat ante Legem, Levit. 11, et tamen ante Legem et etiam ante diluvium dicitur Noe, Gen. 7, 2, quod

Ursprung eine solche Unreinheit hat, der nämlich durch irgendetwas aufgrund einer solchen Sünde herbeigeführt wurde; denn wenn aufgrund des Vergleiches mit der Sünde des Menschen gesagt wird, nach dem, was dazu in Jes 30,26 gesagt wird: *Das Licht des Mondes wird wie das Licht der Sonne sein, und das Licht der Sonne siebenmal so stark*, dass alles wegen des Menschen niedergegangen ist, dann steht dagegen, dass demnach diese Unreinheit in allem wäre.